
COD. PRATICA: 2021-001-995  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1143         SEDUTA  DEL   17/11/2021 

 
OGGETTO: Elenco delle Unità Cinofile da Soccorso di Protezione Civile della Regione 

Umbria  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   9  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A. 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Elenco delle Unità Cinofile da 
Soccorso di Protezione Civile della Regione Umbria” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) prendere atto delle attività svolte nelle prove di verifica dell’operatività delle unità 

cinofile da soccorso della Regione Umbria nelle giornate del 24, 25 e 26 settembre 

2021 in loc. Perugia Vecchia nel comune di Deruta e in loc. Pontecuti nel comune di 

Todi, come da verbali debitamente compilati e controfirmati dalla commissione 

d’esame; 

2) prendere atto della necessità di garantire l’attivazione di UCS qualificate e certificate in 

modo omogeneo, del volontariato di protezione civile, a supporto delle Forze 

dell’Ordine e dei Vigili del Fuoco; 

3) approvare il primo elenco delle unità cinofile risultate idonee, allegato al presente atto 

alla lettera A) quale parte integrante e sostanziale, per le ricerche in superficie e per le 

attività di ricerca in campo macerie con indicazione dei dati riferiti a: 

a. Dati anagrafici del conduttore 

b. Nome del cane 

c. Associazione 

d. Comune 

e. Provincia 

4) stabilire che al termine di ogni sessione d’esame verrà aggiornato l’elenco delle UCS 

abilitate con successivo atto dirigenziale; 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 3 

5) stabilire che la ulteriore prova di verifica, in caso di non superamento, verrà promossa 

dalla Regione Umbria nei 6 mesi successivi; 

6) trasmettere il presente atto alle autorità competenti quali Prefetture, comandi dei Vigili 

del Fuoco, Forze dell’Ordine, al fine di mettere a disposizione le unità cinofile ritenute 

utili; 

7) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale canale Amministrazione trasparente – 

sezione “Disposizioni generale – Atti generali ai sensi dell’art. 12, co.1 del d.lgs. n. 

33/2013; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Elenco delle Unità Cinofile da Soccorso di Protezione Civile della Regione Umbria 
 
 
 
Il Decreto Legislativo n.1/2018 cosiddetto Codice della Protezione Civile all’art. 13 stabilisce 

che tra le strutture operative sono comprese anche le organizzazioni di volontariato iscritte 

negli elenchi territoriali. La Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 

2012 disciplina le modalità di partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 

protezione civile relativamente alla definizione e al riconoscimento delle diverse tipologie di 

organizzazioni di volontariato, alla promozione e realizzazione delle attività formative ed 

addestrative finalizzate al miglioramento delle capacità operative delle organizzazioni e dei 

volontari, in vista degli eventi emergenziali. 

Le attività di ricerca persone scomparse sono attività di protezione civile solo se rientrano nei 

contesti emergenziali di tipo a), b) e c) dell’art. 2 comma 1 della Legge 225/1992, così come 

modificata dal decreto Legislativo n. 1/2018 e le Prefetture hanno la facoltà di chiedere il 

supporto del volontario di Protezione civile nelle attività di ricerca.  

L’obiettivo del Servizio protezione civile ed Emergenze è quello di predisporre un elenco di 

unità cinofile da soccorso della Regione Umbria al fine di affiancare, se richiesto, le autorità 

competenti nelle attività di ricerca scomparsi e dispersi, tenendo in considerazione anche il 

Reg. (UE) 2016/679 “Regolamento del Parlamento europeo relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)”.  

Visto l’art. 2-ter del D.Lgs. 30-6-2003 n. 196 “Codice privacy”, come modificato e integrato 

dall’art. 9, comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 8 ottobre 2021, n. 139, in base al quale al comma 

1-bis è previsto che “Il trattamento dei dati personali da parte di un'amministrazione pubblica 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi comprese le 

Autorità indipendenti e le amministrazioni inserite nell'elenco di cui all'articolo 1, comma 3, 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché da parte di una società a controllo pubblico 

statale di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, con esclusione per 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 5 

le società pubbliche dei trattamenti correlati ad attività svolte in regime di libero mercato, è 

sempre consentito se necessario per l'adempimento di un compito svolto nel pubblico 

interesse o per l'esercizio di pubblici poteri a essa attribuiti. La finalità del trattamento, se non 

espressamente prevista da una norma di legge o, nei casi previsti dalla legge, di 

regolamento, è indicata dall'amministrazione, dalla società a controllo pubblico in coerenza al 

compito svolto o al potere esercitato, assicurando adeguata pubblicità all'identità del titolare 

del trattamento, alle finalità del trattamento e fornendo ogni altra informazione necessaria ad 

assicurare un trattamento corretto e trasparente con riguardo ai soggetti interessati e ai loro 

diritti di ottenere conferma e comunicazione di un trattamento di dati personali che li 

riguardano. 

Precisato che l’elenco delle unità cinofile risultate idonee, allegato al presente atto alla lettera 

A) quale parte integrante e sostanziale, per le ricerche in superficie e per le attività di ricerca 

in campo macerie con indicazione dei dati riferiti a: 

• Dati anagrafici conduttore 

• Nome del cane 

• Associazione 

• Comune 

• Provincia 

Vista l’esigenza di uniformare le procedure operative per il riconoscimento delle unità cinofile 

presenti all’interno delle Organizzazioni di volontariato, il Servizio Regionale di Protezione 

Civile ed Emergenze ha intrapreso un percorso formativo per definire procedure operative 

uniformi per l’eventuale attivazione delle stesse dalle autorità competenti. 

Con la delibera regionale nr. 935 del 1/8/2019 è stato approvato il “Disciplinare regionale per 

il supporto del volontariato di protezione civile e l’impiego di unità cinofile da soccorso della 

Regione Umbria nelle attività di ricerca persone” allo scopo di predisporre il riconoscimento 

delle unità cinofile di seguito denominate UCS. 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 6 

Con la determina dirigenziale n. 9738 del 29/10/2020 è stato approvato il regolamento per le 

prove di verifica dell’operatività delle unità cinofile da soccorso”. 

Le prove di verifica vengono effettuate almeno una volta all’anno per testare l’operatività delle 

UCS e in caso di non superamento della prova l’UCS può iscriversi alla sessione successiva. 

Con la determina dirigenziale n. 8996 del 14/09/2021 è stata nominata la commissione 

esaminatrice e individuata l’Organizzazione di volontariato per organizzare le prove di verifica 

per la ricerca in superficie e per la ricerca in campo macerie, effettuate il 24, 25 e 26 

settembre 2021. 

A seguito di verifica e idoneità dei luoghi per le prove d’esame da parte dei giudici ENCI il 24 

e 25 settembre si sono svolte le attività per la ricerca di persone in superficie, in loc. Perugia 

Vecchia nel Comune di Deruta e il 26 settembre per l’attività relativa alla ricerca in campo 

macerie, in loc. Pontecuti nel Comune di Todi.  

Dato atto che dai verbali redatti dalla Commissione d’esame sono state esaminate in totale nr 

18 unità cinofile (alcune per entrambe le prove) di cui 17 iscritte alla prova in superficie e 

risultate idonee 15 UCS e 10 iscritte alla prova in campo macerie e risultate idonee 3 UCS, 

con rilascio di attestato di operatività per un anno. 

Visto il Disciplinare regionale per il supporto del volontariato di protezione civile e l’impiego di 

unità cinofile da soccorso della Regione Umbria nelle attività di ricerca persone, al paragrafo 

5 “Operatività: Prima verifica e verifiche annuali Regione Umbria” è stabilito che nel caso 

l’UCS non riuscisse ad ottenere l’attestato di operatività per la Regione Umbria, la Regione 

stessa promuove un ulteriore prova di verifica entro i 60 giorni dalla precedente”. 

Dal momento che per l’organizzazione delle prove di verifica necessitano ingenti risorse 

finanziarie, tra l’altro, per la presenza di tecnici ENCI o esperti in materia, si ritiene necessario 

definire un periodo di tempo più esteso pari almeno a 6 mesi. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. prendere atto delle attività svolte nelle prove di verifica dell’operatività delle unità 

cinofile da soccorso della Regione Umbria nelle giornate del 24, 25 e 26 settembre 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 7 

2021 in loc. Perugia Vecchia nel comune di Deruta e in loc. Pontecuti nel comune di 

Todi, come da verbali debitamente compilati e controfirmati dalla commissione 

d’esame; 

2. prendere atto della necessità di garantire l’attivazione di UCS qualificate e certificate in 

modo omogeneo, del volontariato di protezione civile, a supporto delle Forze 

dell’Ordine e dei Vigili del Fuoco; 

3. approvare il primo elenco delle unità cinofile risultate idonee, allegato al presente atto 

alla lettera A) quale parte integrante e sostanziale, per le ricerche in superficie e per le 

attività di ricerca in campo macerie con indicazione dei dati riferiti a: 

a. Dati anagrafici del conduttore 

b. Nome del cane 

c. Associazione 

d. Comune 

e. Provincia 

4. stabilire che al termine di ogni sessione d’esame verrà aggiornato l’elenco delle UCS 

abilitate con successivo atto dirigenziale; 

5. stabilire che la ulteriore prova di verifica, in caso di non superamento, verrà promossa 

dalla Regione Umbria nei 6 mesi successivi; 

6. trasmettere il presente atto alle autorità competenti quali Prefetture, comandi dei Vigili 

del Fuoco, Forze dell’Ordine, al fine di mettere a disposizione le unità cinofile ritenute 

utili; 

7. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale canale Amministrazione trasparente – 

sezione “Disposizioni generale – Atti generali ai sensi dell’art. 12, co.1 del d.lgs. n. 

33/2013; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 8 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 16/11/2021 Il responsabile del procedimento 
Francesco Ramacci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/11/2021 Il dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze 

 
Stefania Tibaldi 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 



COD. PRATICA: 2021-001-995 

segue atto n. 1143  del 17/11/2021 9 

esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/11/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/11/2021 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


